estabelecimento de área de restrição de uso segundo a lei. O valor que está sendo exigido pelo o § 5º, 
do art. 46 é ilegal, por não constituir receita do Feprac; 1) a exigência imposta ao responsável legal 
da garantia de seguro ambiental, no valor mínimo, de 125% (cento e vinte e cinco por cento) do 
custo estimado do Plano de Intervenção, a fim de assegurar este plano (art. 49 da proposta de 
regulamento), pelos seguintes motivos: (i) por estar pretendendo legislar sobre seguros, matéria esta 
de competência privativa da União para legislar, nos termos do art.